
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo 

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE 

FAVOREVOLE. 

 

Data, 03/04/2019                                                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   (Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Macroaggregato - Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data, 03/04/2019                                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                        (Dott. Fabio Gregorini) 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici –  art. 20 Regolamento di contabilità) 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

 

                                        Il Segretario dell’Unione 

                                       (Dott. Fabio Gregorini) 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

  

  

  

  

UUNNIIOONNEE  DDEEII  CCOOMMUUNNII  LLOOMMBBAARRDDAA  DDEELLLL’’AALLTTAA  VVAALLLLEECCAAMMOONNIICCAA  
Ponte di legno – Temù – Vione – Vezza d’Oglio – Incudine - Monno 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E   

DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

 

N.  61 del Registro determinazioni 
  ORIGINALE 

 COPIA 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PARERE MOTIVATO ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (V.A.S.) DELLA PRIMA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO DEL COMUNE DI TEMU’. 
 

 

       Ponte di Legno, 03/04/2019 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 
 

 

VISTI: 

 il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs  18/8/2000, n. 267; 

 il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 

16/2/2001; 

 il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 

dell’Unione n. 17 del 04/04/2012; 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto le funzioni di Segretario dell’Unione; 

 il decreto del Presidente dell’Unione n. 54 del 03/01/2018 con il quale sono state attribuite al 

sottoscritto Segretario le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall’Unione ai sensi dell’art. 

107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione della Giunta esecutiva dell’Unione n. 67 del 28/12/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano di assegnazione delle risorse e degli obiettivi per la gestione provvisoria del 

Bilancio di previsione 2019; 

 

Vista la Legge Regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la 

Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del Consiglio 

del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi 

sull’ambiente; 



RICHIAMATI gli indirizzi generali per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) approvati dal 

Consiglio Regionale con D.C.R. 13.03.2007 n. 8/351 e gli ulteriori adempimenti di disciplina 

approvati dalla Giunta Regionale con D.G.R. 27.12.2007 n. 8/6420, modificati ed integrati con 

D.G.R. 30.12.2009 n. 8/10971 - D.G.R. 10.11.2010 n. 9/761 - D.G.R. 22.12.2011 n. 9/2789 - D.G.R. 

25.07.2012 n. 9/3836; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e ss. mm. e ii.; 

 

VISTO il Decreto della Regione Lombardia di approvazione della circolare “L’applicazione della 

valutazione ambientale di piani e programmi - VAS nel contesto comunale” del 10.12.2010; 

 

RILEVATA la presenza di siti sul territorio comunale inseriti nella Rete Natura 2000, S.I.C e Z.P.S., 

prevedendo quindi l’attivazione della procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi dell’art. 5 del 

D.P.R. n. 357/97 e s.m.i., dell’art. 25-bis della L.R. n. 86/1983 e s.m.i. e della deliberazione di Giunta 

Regionale n. 14106/2003; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale di Temù n. 68 del 13/09/2010 con la quale 

il Comune ha trasferito all’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica la funzione di 

Autorità competente in materia di VAS del proprio PGT in fase di elaborazione; 

 

VISTO l’atto di nomina dell’ Autorità competente per la VAS ; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Unione n. 20 del 23/06/2010 

con la quale, ai sensi dell’art. 2 comma 11 dello Statuto, si istituisce l’ufficio Unico per l’assunzione 

in capo all’Unione della funzione di Autorità Competente in materia VAS; 

 

PRESO ATTO che: 

- che il Comune di Temù è dotato di Piano di Governo del Territorio approvato in via definitiva 

con deliberazione del consiglio Comunale n. 12 del 5 aprile 2014, entrato in vigore a seguito 

della pubblicazione sul B.U.R.L. serie avvisi e concorsi n. 3 del 14/01/2015; 

- con deliberazione di Giunta n. 32 del 20/07/2016 è stato avviato il procedimento per la 

“REDAZIONE DELLA PRIMA VARIANTE AL PIANO DI GOVERNO DEL 

TERRITORIO (P.G.T.) RELATIVA AL PIANO DELLE REGOLE, AL PIANO DEI 

SERVIZI ED AL DOCUMENTO DI PIANO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 13 DELLA 

LEGGE REGIONALE 11 MARZO 2005 N. 12 E SS. MM. E II., UNITAMENTE ALLA 

VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ ALLA VALUTAZIONE AMBIENTALE (VAS) E 

ALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA PER PRESENZA DI SITI INSERITI NELLA 

RETE NATURA 2000.” 

- in data 26 febbraio 2019 si è svolta la conferenza dei servizi conclusiva; 

 

Visto il parere motivato espresso dall’Autorità Competente ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 3 aprile 

2006, n. 152 e degli indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati 

dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 

dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12, allegato al presente atto quale parte 

integrale e sostanziale; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di APPROVARE l’allegato parere motivato relativo alla Valutazione Ambientale Strategica della 

prima Variante al Piano di Governo del Territorio del Comune di Temù, espresso dall’Autorità 

Competente ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e degli indirizzi generali per la 

valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio Regionale nella seduta del 13 

marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 dell’articolo 4 della Legge Regionale 11 

marzo 2005, n. 12. 

 

2. Di DISPORRE la trasmissione del parere al Comune di Temù per l’invio ai soggetti competenti in 

materia ambientale e agli enti territorialmente interessati, nonché per darne avviso all’Albo Pretorio, 

sul sito internet comunale e sul sito internet regionale dedicato ai procedimenti VAS (SIVAS). 

 

3. Di DARE ATTO che il presente atto non comporta l’assunzione di impegni di spesa a carico del 

Bilancio dell’Unione. 

 

4. Di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unione 

per 15 giorni ai sensi del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi. 

 

5. Di ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

Dr. Fabio Gregorini 

 

 

Allegato: parere motivato 

 


